Atos nº 40 a 47/2024 – PAD

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 1

AT O S  A D M I N I S T R AT I V O S

ATOS Nº 40 A 747/2024 – PAD

ATO  No 040/2024/PAD,  DE  19/09/2024:  O  Pró-Reitor  de  Administração  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo físico
nº 011938/2017, resolve: designar os servidores JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula
8248-1/UFV, ALEX DE FREITAS BHERING CARDOSO, matrícula 8296-9/UFV, e MARINA
TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 10813-8/UFV, para sob a presidência do primeiro,
constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo da obra de
execução da etapa IV do Prédio da Fitotecnia, campus UFV – Viçosa/MG. Publique-
se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

ATO  No 041/2024/PAD,  DE  15/10/2024:  O  Pró-Reitor  de  Administração  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo físico
nº 001678/2020, resolve: designar os servidores JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula
8248-1/UFV,  ALEX  DE  FREITAS  BHERING  CARDOSO,   matrícula  8296-1/UFV,  e
MARINA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 10819-8/UFV, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo
das obras do DPJ, DEM, DES, DFN e DAL, campus UFV – Viçosa/MG. Publique-se e
cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

ATO  No 042/2024/PAD,  DE  17/10/2024:  O  Pró-Reitor  de  Administração  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo físico
nº  011938/2017,  resolve:  designar  o  Assessor  Especial  da  PAD,  Engenheiro
EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV, como substituto em seu Cargo
de Direção da Pró-Reitoria de Administração, para a reunião do CONSU, que ocorrerá
no dia 18 de outubro de 2024.  Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis
Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

ATO  No 043/2024/PAD,  DE  05/11/2024:  O  Pró-Reitor  de  Administração  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo físico
nº 012307/2016, resolve: designar os servidores JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula
8248-1/UFV,  ALEX  DE  FREITAS  BHERING  CARDOSO,  matrícula  8296-1/UFV,  e
GUSTAVO  AURÉLIO  GENTIL,  matrícula  12056-1/UFV,  para,  sob  a  presidência  do

Atos nº 40 a 47/2024 – PAD

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 2

primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo
da  obra  de  reforma  e  ampliação  do  Laboratório  de  Desenvolvimento  Humano,
campus UFV  –  Viçosa/MG.  Publique-se  e  cumpra-se.  Leonardo  de  Assis
Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

ATO  No 044/2024/PAD,  DE  06/11/2024:  O  Pró-Reitor  de  Administração  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo físico
nº 006589/2019, resolve: designar os servidores JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula
8248-1/UFV,  JAMIL  DE  ALMEIDA  BALTAZAR,  matrícula  12701-9/UFV,  e  WALTER
MAGNO  VALENTE,  matrícula  12091-X/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem comissão  com a  finalidade  de  fazer  o  recebimento  definitivo   dos
serviços de medição e verificação (M&V) e  ações de treinamento e capacitação
conforme  Termo  de  Cooperação  Técnica  Cemig  Distribuição  S/A  nº  001/2017,
campus UFV  –  Viçosa/MG.  Publique-se  e  cumpra-se.  Leonardo  de  Assis
Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

ATO  No 045/2024/PAD,  DE  18/11/2024:  O  Pró-Reitor  de  Administração  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo físico
nº 016243/2013, resolve: 1- recompor a comissão de recebimento definitivo da obra
de serviços de recuperação do campo de futebol do Departamento de Educação
Física, campus UFV  -  Viçosa/MG,  instituída  pelo  Ato  nº  113/PAD/2015,  de
11/09/2015;  e,  2-  designar  o  servidor  JOÃO  ANTÔNIO  FORATO,  matrícula
8248-1/UFV, para compor a citada comissão, em substituição ao servidor PRÓSPERO
BRUM PAOLI, matrícula 6531-5/UFV, em virtude da aposentadoria deste. Publique-
se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

ATO  No 046/2024/PAD,  DE  21/11/2024:  O  Pró-Reitor  de  Administração  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo físico
nº 018410/2013, resolve: 1- recompor a comissão de recebimento definitivo da obra
e serviços de cobertura, fechamento, rampas, passeios e outros do Departamento
de  Educação  Física  -  etapa  II, campus UFV  -  Viçosa/MG,  instituída  pelo  Ato  nº
097/PAD/2016, de 07/07/2016; e, 2- designar o servidor JOÃO ANTÔNIO FORATO,
matrícula 8248-1/UFV, para compor a citada comissão, em substituição ao servidor
HENRIQUE  DE  PAIVA  DEL  GIUDICE,  matrícula  4123-8/UFV,  em  virtude  da
aposentadoria  deste.  Publique-se e  cumpra-se.  Leonardo de Assis  Vidigal,
Pró-Reitor de Administração.

ATO  No 047/2024/PAD,  DE  25/11/2024:  O  Pró-Reitor  de  Administração  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo físico
nº 010842/2018, resolve: designar os servidores JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula
8248-1/UFV, GUSTAVO AURELIO GENTIL, matrícula 12056-1/UFV, e GIOVANI CORREA
GIACOMINI, matrícula 8285-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
comissão  com  a  finalidade  de  fazer  o  recebimento  definitivo  dos  serviços  de
pavimentação  de  vias  do  Animal  House,  Celulose,  Bovinocultura  de  Corte,

Atos nº 40 a 47/2024 – PAD

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 3

recapeamento  de  vias  do  campus e  sinalização,  campus UFV  –  Viçosa/MG.
Publique-se  e  cumpra-se.  Leonardo  de  Assis  Vidigal,  Pró-Reitor  de
Administração.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br